

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

01900

December, 2015

BLS-5 : REFERENCE AND INFORMATION SOURCES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Briefly explain the meaning of reference work in libraries. Discuss how the development of information technology has influenced different areas of reference work in libraries.

OR

- 1.2** Define 'bibliography'. Describe the different branches of bibliography.

2.1 What is an encyclopaedia ? Discuss the criteria to be considered for its evaluation.

OR

2.2 Enumerate the purposes of a yearbook. Describe the different categories of yearbook with examples.

3.1 Define the term 'Patent'. Explain the various sources available for patent information.

OR

3.2 Identify different types of geographical sources. Describe the important tools available for selecting these sources.

4.1 State the need for human expertise as a source of information. Describe the categories of human expertise in accordance with their nature of work.

OR

4.2 What do you understand by mass media ? Briefly describe the different modes of mass media.

5.0 Answer any ***fourteen*** questions choosing at least ***three*** from each of the following categories :

5.1 Name any one title for each of the following categories :

- (a) Subject Dictionary
- (b) Current Contents
- (c) National Yearbook
- (d) Topical Almanac
- (e) Subject Encyclopaedia

5.2 What information can be found from the following sources ?

- (a) Indian Science Abstracts
- (b) Data India
- (c) The World Book Atlas
- (d) Arts and Humanities Citation Index
- (e) British National Bibliography

5.3 Describe the scope of the following reference sources :

- (a) World of Learning
- (b) Cumulative Book Index
- (c) India Who's Who
- (d) Imperial Gazetteers
- (e) Statistical Abstracts of United States

5.4 Name at least one source for answering each of the following questions :

- (a) A list of books on the subject 'Green Technology'
 - (b) Brief information about Korea
 - (c) Impact factor of a journal 'Current Science'
 - (d) Nobel Prize Winners of India in 2012
 - (e) Number of political parties in Pakistan
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 पुस्तकालयों में संदर्भ कार्य के अर्थ की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। पुस्तकालयों में संदर्भ कार्य के विभिन्न क्षेत्रों को सूचना प्रौद्योगिकी में हुए विकास ने किस प्रकार प्रभावित किया है ? चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 'ग्रंथ-सूची' को परिभाषित कीजिए। ग्रंथ-सूची की विभिन्न शाखाओं का वर्णन कीजिए।

- 2.1** विश्वकोश क्या है ? इसके मूल्यांकन में विचारणीय मापदण्डों की चर्चा कीजिए ।

अथवा

- 2.2** वार्षिकी के उद्देश्यों की परिगणना कीजिए । वार्षिकी की विभिन्न प्रकार की कोटियों का सोदाहरण वर्णन कीजिए ।

- 3.1** 'ऐटेण्ट' पद को परिभाषित कीजिए । ऐटेण्ट सूचना की प्राप्ति के लिए उपलब्ध विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए ।

अथवा

- 3.2** विभिन्न प्रकार के भौगोलिक स्रोतों का उल्लेख कीजिए । इन स्रोतों के चयन के लिए उपलब्ध महत्वपूर्ण साधनों का वर्णन कीजिए ।

- 4.1** सूचना के स्रोत के रूप में मानव विशेषज्ञता की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए । मानव विशेषज्ञता की कोटियों का वर्णन उनके कार्य की प्रकृति के अनुसार कीजिए ।

अथवा

- 4.2** जन-संचार माध्यम से आप क्या समझते हैं ? जन-संचार माध्यमों की विभिन्न रीतियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन का चयन करते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए किसी एक आख्या का नाम बताइए :

- (क) विषय कोश
- (ख) करेंट कन्टेन्ट्स
- (ग) राष्ट्रीय वार्षिकी
- (घ) विषयात्मक पत्रा (तिथिपत्र)
- (ङ) विषय विश्वकोश

5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है ?

- (क) इण्डियन साइंस ऐब्स्ट्रैक्ट्स
- (ख) डेटा इण्डिया
- (ग) दि वर्ल्ड बुक एटलस
- (घ) आर्ट्स एण्ड ह्यूमैनिटीज़ साइटेशन इंडेक्स
- (ङ) ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी

5.3 निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों के विषय-विस्तार का वर्णन कीजिए :

- (क) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग
- (ख) कुमुलोटिव बुक इंडेक्स
- (ग) इण्डिया हूँज हूँ
- (घ) इंपीरियल गज़ेटियर्स
- (ङ) स्टैटिस्टिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स ऑफ यूनाइटेड स्टेट्स

5.4 निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :

- (क) 'हरित प्रौद्योगिकी' (ग्रीन टेक्नोलॉजी) विषय पर पुस्तकों की सूची
 - (ख) कोरिया के बारे में संक्षिप्त सूचना
 - (ग) 'करेंट साइंस' पत्रिका का इंपैक्ट फैक्टर
 - (घ) सन् 2012 में भारतीय नोबेल पुरस्कार विजेता
 - (ङ) पाकिस्तान में राजनीतिक दलों की संख्या
-